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１　予算総括

（１）予算編成方針

（２）各会計別予算額
（単位：千円、％）

令 和 ６ 年 度 令 和 ５ 年 度 増 減 額 増 減 率

21,640,000 19,500,000 2,140,000 11.0

5,478,000 5,675,000 △ 197,000 △ 3.5

795,000 746,000 49,000 6.6

5,641,000 5,496,000 145,000 2.6

11,914,000 11,917,000 △ 3,000 0.0

33,554,000 31,417,000 2,137,000 6.8合 計

　令和６年度の予算は、富津市中期財政計画【経営改革５か年計画】に基づき、将来にわたる持続可

能な行政経営を念頭に、市民ニーズや社会経済情勢を的確に捉え、「誇りと愛着を持てるまち ふっ

つ」の実現に向けた事業を推進する編成方針とした。

会 計 名

一 般 会 計

特

別

会

計

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計

      小          計

－1－



－2－

（３）継続費 [一般会計]
（単位：千円）

項 総 額 年 度 年 割 額

（４）債務負担行為 [一般会計]
（単位：千円）

事 項 期 間 限 度 額

令和７年度から令和１６年度まで 59,602

令和７年度から令和１６年度まで 54,575

令和７年度から令和１０年度まで 353,859

令和７年度 10,054

令和７年度から令和１１年度まで 646,190

令和７年度 1,598

戸籍情報システム及び戸籍附票システム標準
化改修業務委託料

スクールバス運行事業

社会科副読本動画制作委託料

小学校照明ＬＥＤ化事業

中学校照明ＬＥＤ化事業

学校給食共同調理場調理等業務委託料

令和７年度 839,709

3　中学校費
大佐和中学校屋内運動場改築事業
（屋内運動場改築工事）

883,006

令和６年度 43,297

227,128

令和６年度 60,258

令和７年度 166,870

款 事 業 名

10　教育費

2　小学校費
青堀小学校校舎改築事業
（基本・実施設計業務委託）



（５）地方債 [一般会計]

（単位：千円）

限 度 額 起債の方法 利 率 償還の方法

16,500

82,400

16,600

26,200

47,000

251,800

1,500

17,200

90,800

1,841,800

8,300

11,200

76,000

2,487,300

保健体育施設整備事業

臨時財政対策

合　　　　　　計

漁港整備事業

道路橋梁新設改良事業

港湾整備事業

公園整備事業

消防施設整備事業

学校教育施設整備事業

起 債 の 目 的

保育所施設整備事業
普 通 貸 借
又 は
証 券 発 行

５．０％以内
（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる政府資
金及び地方公共
団体金融機構資
金について
、利率の見直し
を行った後にお
いては、当該見
直し後の利率）

政府資金について
は、その融資条件
により、銀行その
他の場合にはその
債権者との協定に
よる。ただし、市
財政の都合により
据置期間及び償還
期限を短縮し、又
は繰上償還若しく
は低利に借換えす
ることができる。

広域火葬場整備事業

上水道事業

農業用施設整備事業

公民館整備事業

－3－
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２　一般会計予算前年度比較表
　（１）歳入　款項別 （単位：千円、％）

当 初 予 算 額 構成比 当 初 予 算 額 構成比 増 減 額 増 減 率

1 市税 8,493,964 39.3 8,658,889 44.4 △ 164,925 △ 1.9

1 市民税 2,474,659 11.4 2,501,744 12.8 △ 27,085 △ 1.1

2 固定資産税 5,509,427 25.5 5,658,249 29.0 △ 148,822 △ 2.6

3 軽自動車税 171,509 0.8 168,141 0.9 3,368 2.0

4 市たばこ税 336,422 1.6 328,897 1.7 7,525 2.3

5 入湯税 1,947 0.0 1,858 0.0 89 4.8

2 地方譲与税 254,847 1.2 246,727 1.3 8,120 3.3

1 地方揮発油譲与税 38,000 0.2 38,000 0.2 0 0.0

2 自動車重量譲与税 114,000 0.5 109,000 0.6 5,000 4.6

3 森林環境譲与税 16,847 0.1 13,727 0.1 3,120 22.7

4 特別とん譲与税 86,000 0.4 86,000 0.4 0 0.0

3 利子割交付金 1 利子割交付金 2,400 0.0 2,200 0.0 200 9.1

4 配当割交付金 1 配当割交付金 34,000 0.2 35,000 0.2 △ 1,000 △ 2.9

5 株式等譲渡所得割交付金 1 株式等譲渡所得割交付金 28,000 0.1 29,000 0.1 △ 1,000 △ 3.4

6 法人事業税交付金 1 法人事業税交付金 105,000 0.5 98,000 0.5 7,000 7.1

7 地方消費税交付金 1 地方消費税交付金 1,003,000 4.6 1,178,000 6.0 △ 175,000 △ 14.9

8 ゴルフ場利用税交付金 1 ゴルフ場利用税交付金 65,000 0.3 69,000 0.4 △ 4,000 △ 5.8

9 自動車取得税交付金 1 自動車取得税交付金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

10 環境性能割交付金 1 環境性能割交付金 26,000 0.1 26,000 0.1 0 0.0

11 地方特例交付金 31,523 0.1 35,761 0.2 △ 4,238 △ 11.9

1 地方特例交付金 31,000 0.1 35,000 0.2 △ 4,000 △ 11.4

2
新型コロナウイルス感染症対策
地方税減収補填特別交付金

523 0.0 761 0.0 △ 238 △ 31.3

12 地方交付税 2,070,000 9.6 1,610,000 8.3 460,000 28.6

1 地方交付税（普通交付税） 1,860,000 8.6 1,430,000 7.4 430,000 30.1

1 地方交付税（特別交付税） 210,000 1.0 180,000 0.9 30,000 16.7

13 交通安全対策特別交付金 1 交通安全対策特別交付金 4,500 0.0 4,500 0.0 0 0.0

比　　　　　較令 和 ６ 年 度 令 和 ５ 年 度
款 項



当 初 予 算 額 構成比 当 初 予 算 額 構成比 増 減 額 増 減 率

比　　　　　較令 和 ６ 年 度 令 和 ５ 年 度
款 項

14 分担金及び負担金 148,637 0.7 210,015 1.1 △ 61,378 △ 29.2

1 分担金 39,486 0.2 27,415 0.2 12,071 44.0

2 負担金 109,151 0.5 182,600 0.9 △ 73,449 △ 40.2

15 使用料及び手数料 243,943 1.1 250,813 1.3 △ 6,870 △ 2.7

1 使用料 46,288 0.2 45,408 0.2 880 1.9

2 手数料 197,655 0.9 205,405 1.1 △ 7,750 △ 3.8

16 国庫支出金 3,143,337 14.5 2,433,927 12.5 709,410 29.1

1 国庫負担金 2,135,566 9.9 2,034,584 10.4 100,982 5.0

2 国庫補助金 996,073 4.6 388,468 2.0 607,605 156.4

3 委託金 11,698 0.0 10,875 0.1 823 7.6

17 県支出金 1,584,006 7.3 1,448,162 7.4 135,844 9.4

1 県負担金 909,847 4.2 904,315 4.6 5,532 0.6

2 県補助金 566,752 2.6 452,769 2.3 113,983 25.2

3 委託金 107,407 0.5 91,078 0.5 16,329 17.9

18 財産収入 46,018 0.2 58,521 0.3 △ 12,503 △ 21.4

1 財産運用収入 46,015 0.2 41,752 0.2 4,263 10.2

2 財産売払収入 3 0.0 16,769 0.1 △ 16,766 △ 100.0

19 寄附金 1 寄附金 351,013 1.6 501,013 2.6 △ 150,000 △ 29.9

20 繰入金 1 基金繰入金 1,027,263 4.8 601,425 3.1 425,838 70.8

21 繰越金 1 繰越金 100,000 0.5 100,000 0.5 0 0.0

22 諸収入 390,248 1.8 377,046 1.9 13,202 3.5

1 延滞金加算金及び過料 20,002 0.1 20,002 0.1 0 0.0

2 預金利子 1 0.0 1 0.0 0 0.0

3 貸付金元利収入 70,736 0.3 71,096 0.4 △ 360 △ 0.5

4 受託事業収入 62,194 0.3 58,900 0.3 3,294 5.6

5 雑入 237,315 1.1 227,047 1.1 10,268 4.5

23 市債 1 市債 2,487,300 11.5 1,526,000 7.8 961,300 63.0

21,640,000 100.0 19,500,000 100.0 2,140,000 11.0

うち特定財源　　　 8,503,351 39.3 6,326,975 32.4 2,176,376 34.4

うち一般財源　　　 13,136,649 60.7 13,173,025 67.6 △ 36,376 △ 0.3

合 計

－5－
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　（２）歳出　款項別 （単位：千円、％）

当 初 予 算 額 構成比 当 初 予 算 額 構成比 増 減 額 増 減 率

1 議会費 1 議会費 200,296 0.9 194,266 1.0 6,030 3.1

2 総務費 2,650,713 12.3 2,725,167 14.0 △ 74,454 △ 2.7

1 総務管理費 2,008,445 9.3 2,106,182 10.8 △ 97,737 △ 4.6

2 徴税費 311,422 1.4 340,527 1.7 △ 29,105 △ 8.5

3 戸籍住民基本台帳費 147,843 0.7 185,584 1.0 △ 37,741 △ 20.3

4 選挙費 152,723 0.7 61,480 0.3 91,243 148.4

5 統計調査費 13,567 0.1 14,756 0.1 △ 1,189 △ 8.1

6 監査委員費 16,713 0.1 16,638 0.1 75 0.5

3 民生費 7,436,771 34.4 7,122,296 36.5 314,475 4.4

1 社会福祉費 4,396,587 20.3 4,315,375 22.1 81,212 1.9

2 児童福祉費 2,233,114 10.3 2,030,363 10.4 202,751 10.0

3 生活保護費 806,566 3.8 775,952 4.0 30,614 3.9

4 災害救助費 504 0.0 606 0.0 △ 102 △ 16.8

4 衛生費 2,475,133 11.4 2,691,781 13.8 △ 216,648 △ 8.0

1 保健衛生費 969,254 4.5 1,173,237 6.0 △ 203,983 △ 17.4

2 清掃費 1,488,538 6.8 1,181,203 6.1 307,335 26.0

3 上水道費 17,341 0.1 337,341 1.7 △ 320,000 △ 94.9

5 労働費 1 労働諸費 742 0.0 743 0.0 △ 1 △ 0.1

6 農林水産業費 772,113 3.6 673,545 3.4 98,568 14.6

1 農業費 422,443 1.9 421,943 2.2 500 0.1

2 林業費 55,263 0.3 65,773 0.3 △ 10,510 △ 16.0

3 水産業費 294,407 1.4 185,829 0.9 108,578 58.4

比　　　　　較令 和 ５ 年 度
款 項

令 和 ６ 年 度



当 初 予 算 額 構成比 当 初 予 算 額 構成比 増 減 額 増 減 率

比　　　　　較令 和 ５ 年 度
款 項

令 和 ６ 年 度

7 商工費 1 商工費 198,368 0.9 204,981 1.1 △ 6,613 △ 3.2

8 土木費 1,173,844 5.4 1,152,155 5.9 21,689 1.9

1 土木管理費 122,034 0.6 117,851 0.6 4,183 3.5

2 道路橋梁費 591,763 2.7 592,688 3.0 △ 925 △ 0.2

3 河川費 2,733 0.0 2,714 0.0 19 0.7

4 港湾費 7,778 0.0 11,971 0.1 △ 4,193 △ 35.0

5 都市計画費 418,852 1.9 383,960 2.0 34,892 9.1

6 住宅費 30,684 0.2 42,971 0.2 △ 12,287 △ 28.6

9 消防費 1 消防費 993,169 4.6 992,156 5.1 1,013 0.1

10 教育費 4,111,815 19.0 2,071,010 10.6 2,040,805 98.5

1 教育総務費 425,542 2.0 372,297 1.9 53,245 14.3

2 小学校費 369,219 1.7 268,053 1.4 101,166 37.7

3 中学校費 264,663 1.2 143,641 0.7 121,022 84.3

4 社会教育費 452,744 2.1 396,123 2.0 56,621 14.3

5 保健体育費 2,599,647 12.0 890,896 4.6 1,708,751 191.8

11 災害復旧費 2,302 0.0 2,302 0.0 0 0.0

1 農林水産業施設災害復旧費 300 0.0 300 0.0 0 0.0

2 公共土木施設災害復旧費 2,000 0.0 2,000 0.0 0 0.0

3 文教施設災害復旧費 1 0.0 1 0.0 0 0.0

4 その他公共施設等災害復旧費 1 0.0 1 0.0 0 0.0

12 公債費 1 公債費 1,574,734 7.3 1,619,598 8.3 △ 44,864 △ 2.8

13 予備費 1 予備費 50,000 0.2 50,000 0.3 0 0.0

21,640,000 100.0 19,500,000 100.0 2,140,000 11.0合 計

－7－
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　（３）歳出　性質別 （単位：千円、％）

当 初 予 算 額 構 成 比 当 初 予 算 額 構 成 比 増 減 額 増 減 率

1 人件費 4,377,534 20.2 4,221,285 21.6 156,249 3.7

2 物件費 3,887,688 18.0 3,796,506 19.5 91,182 2.4

3 維持補修費 201,760 0.9 222,974 1.1 △ 21,214 △ 9.5

4 扶助費 4,131,837 19.1 3,916,392 20.1 215,445 5.5

5 補助費等 1,451,566 6.7 1,536,452 7.9 △ 84,886 △ 5.5

6 普通建設事業費 3,582,409 16.6 1,405,003 7.2 2,177,406 155.0

7 災害復旧事業費 2,302 0.0 2,302 0.0 0 0.0

8 公債費 1,574,734 7.3 1,619,598 8.3 △ 44,864 △ 2.8

9 積立金 144,404 0.7 157,219 0.8 △ 12,815 △ 8.2

10 投資及び出資金 98,800 0.5 418,508 2.1 △ 319,708 △ 76.4

11 貸付金 72,400 0.3 71,440 0.4 960 1.3

12 繰出金 2,064,566 9.5 2,082,321 10.7 △ 17,755 △ 0.9

13 予備費 50,000 0.2 50,000 0.3 0 0.0

21,640,000 100.0 19,500,000 100.0 2,140,000 11.0合 計

比　　　　　較令 和 ６ 年 度 令 和 ５ 年 度
区 分



< 歳入 款別 >

その他
財産収入 46,018    0.2 %
寄附金 351,013  1.6 %
繰越金 100,000  0.5 %
諸収入 390,248  1.8 %

地方譲与税等
地方譲与税 254,847 1.2 %
利子割交付金 2,400 0.0 %
配当割交付金 34,000      0.2 %
株式等譲渡所得割交付金 28,000      0.1 %

使用料等 法人事業税交付金 105,000    0.5 %
分担金及び 地方消費税交付金 1,003,000 4.6 %
負担金 ゴルフ場利用税交付金 65,000 0.3 %
使用料及び 自動車取得税交付金 1 0.0 %
手数料 環境性能割交付金 26,000      0.1 %

地方特例交付金 31,523      0.1 %
地方交付税 2,070,000  9.6 %
交通安全対策特別交付金 4,500       0.0 %

３　一般会計歳入歳出予算の状況（グラフ）

0.7

1.1

%

%

148,637

243,943

市税

8,493,964 

39.3%

地方譲与税等

3,624,271

16.7%

使用料等

392,580

1.8%

国庫支出金

3,143,337 

14.5%

県支出金

1,584,006 

7.3%

繰入金

1,027,263 

4.8%

その他

887,279

4.1%

市債

2,487,300

11.5%

歳　入

21,640,000
（単位：千円）
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< 歳出 款別 >

議会費

200,296

0.9%

総務費

2,650,713

12.3%

民生費

7,436,771 

34.4%

衛生費

2,475,133 

11.4%
労働費

742

0.0%

農林水産業費

772,113 

3.6%
商工費

198,368

0.9%

土木費

1,173,844

5.4%

消防費

993,169

4.6%

教育費

4,111,815

19.0%

災害復旧費

2,302 

0.0% 公債費

1,574,734

7.3%

歳　出

21,640,000
（単位：千円）

予備費

50,000

0.2%



< 歳出 性質別 >

人件費

4,377,534

20.2%

物件費

3,887,688 

18.0%

維持補修費

201,760 

0.9%扶助費

4,131,837 

19.1%

補助費等

1,451,566 

6.7%

普通建設事業費

3,582,409

16.6%

災害復旧事業費

2,302 

0.0%

公債費

1,574,734 

7.3%

積立金

144,404

0.7%

投資及び出資金

98,800 

0.5%

貸付金

72,400 

0.3%

繰出金

2,064,566 

9.5%

予備費

50,000 

0.2%

（単位：千円）

21,640,000

歳　出
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４　一般会計予算内訳表
　（１）歳入　自主財源と依存財源 （単位：千円，％）

増 減 額 増 減 率
構 成 比
増 減 率

市税 8,493,964 39.3 8,658,889 44.4 △ 164,925 △ 1.9 △ 5.1

分担金及び負担金 148,637 0.7 210,015 1.1 △ 61,378 △ 29.2 △ 0.4

使用料・手数料 243,943 1.1 250,813 1.3 △ 6,870 △ 2.7 △ 0.2

財産収入 46,018 0.2 58,521 0.3 △ 12,503 △ 21.4 △ 0.1

寄附金 351,013 1.6 501,013 2.6 △ 150,000 △ 29.9 △ 1.0

繰入金 1,027,263 4.8 601,425 3.1 425,838 70.8 1.7

繰越金 100,000 0.5 100,000 0.5 0 0.0 0.0

諸収入 390,248 1.8 377,046 1.9 13,202 3.5 △ 0.1

小 計 Ａ 10,801,086 50.0 10,757,722 55.2 43,364 0.4 △ 5.2

地方譲与税 254,847 1.2 246,727 1.3 8,120 3.3 △ 0.1

利子割交付金 2,400 0.0 2,200 0.0 200 9.1 0.0

配当割交付金 34,000 0.2 35,000 0.2 △ 1,000 △ 2.9 0.0

株式等譲渡所得割交付金 28,000 0.1 29,000 0.1 △ 1,000 △ 3.4 0.0

法人事業税交付金 105,000 0.5 98,000 0.5 7,000 7.1 0.0

地方消費税交付金 1,003,000 4.6 1,178,000 6.0 △ 175,000 △ 14.9 △ 1.4

ゴルフ場利用税交付金 65,000 0.3 69,000 0.4 △ 4,000 △ 5.8 △ 0.1

自動車取得税交付金 1 0.0 1 0.0 0 0.0 0.0

環境性能割交付金 26,000 0.1 26,000 0.1 0 0.0 0.0

地方特例交付金 31,523 0.1 35,761 0.2 △ 4,238 △ 11.9 △ 0.1

地方交付税 2,070,000 9.6 1,610,000 8.3 460,000 28.6 1.3

交通安全対策特別交付金 4,500 0.0 4,500 0.0 0 0.0 0.0

国庫支出金 3,143,337 14.5 2,433,927 12.5 709,410 29.1 2.0

県支出金 1,584,006 7.3 1,448,162 7.4 135,844 9.4 △ 0.1

市債 2,487,300 11.5 1,526,000 7.8 961,300 63.0 3.7

小 計 Ｂ 10,838,914 50.0 8,742,278 44.8 2,096,636 24.0 5.2

合 計 Ｃ ＝ Ａ ＋ Ｂ 21,640,000 100.0 19,500,000 100.0 2,140,000 11.0 0.0

自主財源比率Ａ÷Ｃ×１００ 50.0 55.2 △ 5.2

依

存

財

源

種
別

款
比 較

令和６年度当初予算 構成比 令和５年度当初予算 構成比

自

主

財

源



　（２）歳入　特定財源と一般財源 （単位：千円）

特定財源 一般財源 計 特定財源 一般財源 計 特定財源 一般財源 計

1 市税 8,493,964 8,493,964 8,658,889 8,658,889 △ 164,925 △ 164,925

2 地方譲与税 254,847 254,847 246,727 246,727 8,120 8,120

3 利子割交付金 2,400 2,400 2,200 2,200 200 200

4 配当割交付金 34,000 34,000 35,000 35,000 △ 1,000 △ 1,000

5 株式等譲渡所得割交付金 28,000 28,000 29,000 29,000 △ 1,000 △ 1,000

6 法人事業税交付金 105,000 105,000 98,000 98,000 7,000 7,000

7 地方消費税交付金 1,003,000 1,003,000 1,178,000 1,178,000 △ 175,000 △ 175,000

8 ゴルフ場利用税交付金 65,000 65,000 69,000 69,000 △ 4,000 △ 4,000

9 自動車取得税交付金 1 1 1 1

10 環境性能割交付金 26,000 26,000 26,000 26,000

11 地方特例交付金 31,523 31,523 35,761 35,761 △ 4,238 △ 4,238

12 地方交付税 2,070,000 2,070,000 1,610,000 1,610,000 460,000 460,000

13 交通安全対策特別交付金 4,500 4,500 4,500 4,500

14 分担金及び負担金 148,637 148,637 210,015 210,015 △ 61,378 △ 61,378

15 使用料及び手数料 209,018 34,925 243,943 217,173 33,640 250,813 △ 8,155 1,285 △ 6,870

16 国庫支出金 3,143,337 3,143,337 2,433,927 2,433,927 709,410 709,410

17 県支出金 1,584,006 1,584,006 1,448,162 1,448,162 135,844 135,844

18 財産収入 560 45,458 46,018 496 58,025 58,521 64 △ 12,567 △ 12,503

19 寄附金 1,012 350,001 351,013 1,011 500,002 501,013 1 △ 150,001 △ 150,000

20 繰入金 651,131 376,132 1,027,263 331,425 270,000 601,425 319,706 106,132 425,838

21 繰越金 100,000 100,000 100,000 100,000

22 諸収入 354,350 35,898 390,248 338,766 38,280 377,046 15,584 △ 2,382 13,202

23 市債 2,411,300 76,000 2,487,300 1,346,000 180,000 1,526,000 1,065,300 △ 104,000 961,300

8,503,351 13,136,649 21,640,000 6,326,975 13,173,025 19,500,000 2,176,376 △ 36,376 2,140,000

39.3 60.7 100.0 32.4 67.6 100.0 6.9 △ 6.9 0.0

34.4 △ 0.3 11.0 △ 2.3 0.7 △ 0.3 36.7 △ 1.0 11.3

構 成 比 ％

対 前 年 度 増 減 率 ％

区 分
対前年度増減額令和６年度当初予算 令和５年度当初予算

合 計
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　（３）歳出　目的別･性質別 （単位：千円、％）

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

人 件 費 物 件 費 維持補修費 扶 助 費 補 助 費 等
普 通 建 設
事 業 費

災 害 復 旧
事 業 費

公 債 費 積 立 金
投 資 及 び
出 資 金

貸 付 金 繰 出 金 予 備 費 合 計 構成比

1 議会費 181,662 11,562 240 6,832 200,296 0.9

2 総務費 1,447,601 761,921 13,706 9,242 299,581 17,139 101,523 2,650,713 12.3

3 民生費 798,925 170,195 4,041 4,024,459 312,758 35,812 26,015 2,064,566 7,436,771 34.4

4 衛生費 265,859 1,205,018 26,815 2,092 452,230 506,519 16,600 2,475,133 11.4

5 労働費 742 742 0.0

6 農林水産業費 172,903 94,321 6,181 480 190,020 291,349 16,859 772,113 3.6

7 商工費 62,015 32,479 2,299 240 31,335 70,000 198,368 0.9

8 土木費 232,518 314,739 107,122 1,375 64,756 371,134 82,200 1,173,844 5.4

9 消防費 749,242 88,470 2,772 6,550 60,518 85,617 993,169 4.6

10 教育費 466,809 1,208,983 38,824 87,159 32,794 2,274,839 7 2,400 4,111,815 19.0

11 災害復旧費 2,302 2,302 0.0

12 公債費 1,574,734 1,574,734 7.3

13 予備費 50,000 50,000 0.2

4,377,534 3,887,688 201,760 4,131,837 1,451,566 3,582,409 2,302 1,574,734 144,404 98,800 72,400 2,064,566 50,000 21,640,000 100.0

20.2 18.0 0.9 19.1 6.7 16.6 0.0 7.3 0.7 0.5 0.3 9.5 0.2 100.0

区 分

合 計

構 成 比



　（４）歳出　目的別財源  （単位：千円）

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

歳 出 総 額 1款～ 13款
分担金及
び負担金

使用料及
び手数料

国庫支出金 県 支 出 金 財産収入 寄 附 金 繰 入 金 繰 越 金 諸 収 入 市 債

1 議会費 200,296 200,296

2 総務費 2,650,713 21,354 96,152 121,950 522 1,003 34,332 12,806 288,119 2,362,594

3 民生費 7,436,771 79,721 2 2,277,935 1,121,542 14 2 51,014 10,653 16,500 3,557,383 3,879,388

4 衛生費 2,475,133 28,533 175,241 408,380 16,189 1 24,770 108,595 99,000 860,709 1,614,424

5 労働費 742 742

6 農林水産業費 772,113 39,486 11 261,280 11 12,146 6,328 73,200 392,462 379,651

7 商工費 198,368 441 1 70,001 70,443 127,925

8 土木費 1,173,844 10,110 109,604 28,996 1 65,000 1,895 270,500 486,106 687,738

9 消防費 993,169 591 2,975 8,223 2 2,000 10,758 90,800 115,349 877,820

10 教育費 4,111,815 897 1,268 248,291 25,826 13 2 461,869 133,314 1,861,300 2,732,780 1,379,035

11 災害復旧費 2,302 2,302

12 公債費 1,574,734 1,574,734

13 予備費 50,000 50,000

8,503,351 148,637 209,018 3,143,337 1,584,006 560 1,012 651,131 354,350 2,411,300 8,503,351

13,136,649 12,118,235 34,925 45,458 350,001 376,132 100,000 35,898 76,000 13,136,649

21,640,000 12,118,235 148,637 243,943 3,143,337 1,584,006 46,018 351,013 1,027,263 100,000 390,248 2,487,300 8,503,351 13,136,649

一 般 財 源

合 計

一 般 財 源

区 分

特 定 財 源

特 定 財 源
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５　一般会計の主な事業概要

　※ 区分欄の「新」は新規事業、「拡」は拡充事業
（単位：千円）

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他

1 総務費 交通安全施設対策事業 18,498 13,000 5,498

通学路合同安全点検の結果に基づき、路面
標示や側溝蓋を設置し、子どもの安全を確
保
また、交通安全対策を図るための交通安全
施設の設置及び維持補修

2 土木費
住宅・建築物耐震改修等事業
（危険ブロック塀等除却事業補助
金）

新 1,000 500 200 300

地震発生時などにおけるブロック塀等の倒
壊による被害を防止するため、避難路に面
しているブロック塀等（高さ１.２ｍ超）の
除却に要する経費を補助

3 消防費
消防総務関係費
（ちば消防共同指令センター指令シ
ステム全体更新負担金）

新 30,723 30,700 23

火事や救急などの１１９番通報を受け付け
る、ちば消防共同指令センターの指令シス
テムを更新
【債務負担行為】

4 消防費
消防自動車等整備事業
（備品）

53,533 4,614 48,800 119

救急自動車　１台
（消防署本署）
小型動力ポンプ付積載車　１台
（消防団第３分団第１部）

5 消防費
防災関係費
（予防伐採負担金）

4,352 4,352

倒木による道路の通行支障の回避及び重要
施設等への安定した電力供給を確保するた
め、市が東京電力パワーグリッド㈱に負担
金を支出し、広範囲に伐採する「予防伐
採」を実施
・上飯野地先

6 消防費 市防災訓練関係費 新 2,233 2,233

地域防災力や防災意識の向上を図るため、
令和６年５月に市総合防災訓練を実施
・午前　自治会役員や自主防災組織による
　　　　避難所開設訓練を実施
・午後　イオンモール富津で防災フェスタ
　　　　を実施

7 消防費
自主防災組織促進事業
（災害対策コーディネーター養成講
座委託料、備品）

4,222 2,110 2,112

地域における自主防災組織の結成・育成を
支援することで、地域防災力を強化
・災害対策コーディネーターの養成
・自主防災組織の支援
　　備品（活動資機材）を交付

安

全

・

安

心

な

ま

ち

説 明特 定 財 源
一般財源

みらい
構想

事業
番号

目的別
予　算　書　事　業　名
（　説　明　名　称　）

区分 予 算 額

左 の 財 源 内 訳



（単位：千円）

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他

説 明特 定 財 源
一般財源

みらい
構想

事業
番号

目的別
予　算　書　事　業　名
（　説　明　名　称　）

区分 予 算 額

左 の 財 源 内 訳

8 第３子以降の保育料の完全無料化
【市独自】

多子世帯の経済的負担を軽減するため、国
庫補助対象外となる第３子以降の保育料・
給食費について、市独自で無償化を実施
・対象施設

市立保育所、私立保育園、認定こども園
・対象人数等
　　保育料　 39人　17,328千円
　　給食費　 73人　 4,117千円
　　合　計　112人　21,445千円

9 第３子以降の給食費の無償化
【市独自】

多子世帯の経済的負担を軽減するため、県
補助対象外となる被扶養者ではない子を含
めて数えた第３子以降の給食費について、
市独自で無償化を実施
・対象施設　　市立小中学校
・対象人数等　111人　6,270千円

10
中学３年生の給食費の無償化
【市独自】

重要な進路決定を控える中学３年生の保護
者の経済的負担を軽減するため、給食費の
無償化を実施
・対象施設　　市立中学校
・対象人数等　272人　17,054千円

11 民生費
子育て応援きずな事業
（きずなメール配信委託料）

847 423 424
子育てが孤独な子育てにならないよう、
ふっつ子育てきずなＬＩＮＥを配信

12 民生費
子育て応援きずな事業
（すくすくギフト委託料）

7,680 7,680 0
保護者がカタログから選んだ月額4,000円分
の育児用品を、１歳を迎える誕生月まで自
宅に送付

13 民生費
子育て応援きずな事業
（産前産後ヘルパー派遣事業委託
料）

150 150
産前産後期（妊娠中から産後６か月未満）
に支援が必要な家庭にヘルパーを派遣し、
家事や育児をサポート

14 民生費 子ども医療対策費 拡 138,052 33,553 104,499

子どもの医療費等の全部又は一部を給付
（対象者：高校３年生まで）
［拡充］対象者を中学３年生までとしてい
たが、令和５年１０月診療分から、高校３
年生相当まで拡充

15 民生費 児童手当給付事業 拡 466,898 344,349 60,659 61,890

児童を養育している保護者等に児童手当を
支給
［拡充］
・対象　中学生まで⇒高校生相当まで
・第３子以降　１万５千円⇒３万円
・所得制限を撤廃
・年間支給回数　３回⇒６回

子

育

て

し

や

す

い

ま

ち

【保護者負担の軽減による歳入の減額】

【保護者負担の軽減による歳入の減額】

【保護者負担の軽減による歳入の減額】
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（単位：千円）

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他

説 明特 定 財 源
一般財源

みらい
構想

事業
番号

目的別
予　算　書　事　業　名
（　説　明　名　称　）

区分 予 算 額

左 の 財 源 内 訳

16 民生費
ひとり親家庭支援事業
（ひとり親家庭自立支援給付費）

2,290 1,717 573

ひとり親家庭の父又は母が、就業に結び付
きやすい資格を取得するため、養成機関で
教育訓練を受ける場合に、その間の家計負
担の軽減や教育訓練に要した費用に対する
給付金を支給

17 民生費
ひとり親家庭支援事業
（母子生活支援費）

5,445 2,722 1,361 1,362

様々な生活上の問題を抱えたひとり親家庭
の母子の実情に合わせ、自立促進のための
支援を提供する母子生活支援施設への入所
を援助

18 民生費

市立保育所運営事業
（通信運搬費、保育所ラック設置等
業務委託料、保育所ＩＣＴシステム
等利用料、備品（ＩＣＴ関係））

新 6,573 3,179 3,394

保護者の利便性の向上や迅速な対応につな
げるため、入所児童の連絡帳、保育日誌や
登降園管理などをシステム化し、Ｗｅｂ上
で保護者と共有

19 民生費 市立保育所施設整備事業 23,884 686 16,500 6,000 698 吉野保育所屋根等改修工事等

20 民生費
子ども・子育て支援事業
（第Ⅲ期子ども・子育て支援事業計
画策定業務委託料）

7,287 7,287
「第Ⅲ期富津市子ども・子育て支援事業計
画」を策定
・計画期間　令和７～１１年度

21 民生費
子ども・子育て支援事業
（放課後児童健全育成事業補助金）

100,080 33,359 33,359 33,362
保護者が昼間家庭にいない児童を対象に、
放課後や夏休みなどに遊びや生活の場を提
供する放課後児童クラブに対する補助

22 民生費
子ども・子育て支援事業
（放課後児童クラブ保育料補助金）

7,440 7,440
放課後児童クラブの利用にあたり、経済的
負担を軽減するため、第３子以降の放課後
児童クラブ保育料を補助

23 民生費
子ども・子育て支援事業
（児童育成支援施設整備補助金、児
童育成支援事業補助金）

新 25,151 17,718 2,981 4,452

養育環境に課題を抱える児童の居場所を提
供するための施設整備及び運営に要する経
費を補助
・社会福祉法人　天祐会

24 民生費
子ども・子育て支援事業
（上記以外の事業）

56,457 18,819 18,819 18,819

乳幼児期の教育・保育の総合的な提供や、
地域での子育て支援を充実させるための補
助金等
・子育て短期支援事業委託料
・地域子育て支援拠点事業補助金
・一時預かり事業補助金
・延長保育事業補助金
・病後児保育事業補助金

子

育

て

し

や

す

い

ま

ち



（単位：千円）

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他

説 明特 定 財 源
一般財源

みらい
構想

事業
番号

目的別
予　算　書　事　業　名
（　説　明　名　称　）

区分 予 算 額

左 の 財 源 内 訳

25 民生費 地域交流支援センター管理運営事業 拡 2,480 826 826 828

地域における出産、育児、子育て支援の相
談を受け付けるとともに、子育て世代だけ
ではなく、多世代間で交流できる「カナリ
エ」の運営
［拡充］子どもの安全を確保するため、防
犯カメラを設置

26 民生費
私立保育園等運営事業
（保育対策総合支援事業費補助金）

8,876 2,640 2,744 3,492

保育環境改善のための補助金
・保育環境改善等事業
・保育所等におけるＩＣＴ化推進事業
・保育士宿舎借り上げ支援事業

27 衛生費 母子保健訪問指導等事業 515 102 102 311
家庭を訪問し、妊産婦及び乳幼児の健康の
保持増進のほか、妊娠、出産、育児に関す
る相談等を実施

28 衛生費 妊婦乳児健康診査事業 15,440 15,440
妊産婦及び乳幼児の健康増進、子育て支援
のための母子健診等

29 衛生費
予防接種事業
（子どもインフルエンザ予防接種費
用助成金）

1,010 1,010
重要な進路決定を控える中学３年生及び高
校３年生（同学年となる方を含む）に対す
るインフルエンザ予防接種費用の助成

30 衛生費 妊娠・出産包括支援事業 拡 402 200 202

出産後の支援が必要な母子に対し、医療機
関や居宅での産後ケアサービスを実施
［拡充］住民税非課税世帯は自己負担なし
で利用可能

31 教育費 幼児教育無償化事業 57,359 27,786 14,363 15,210

満３歳から５歳までの幼児教育を無償化す
るため、施設利用給付費の支給、給食費の
補助を実施
また、第３子以降の幼児教育を実質無償化
するため、国庫補助対象外となる第３子以
降の給食費を市単独で補助

32 教育費
会計年度任用職員人件費
（家庭教育支援事業）

拡 2,109 1,282 827

家庭教育指導員及び家庭教育支援員を活用
し、放課後の子どもの居場所や体験活動を
提供しつつ、保護者の相談にも対応する
「放課後ルーム」を市内３箇所で実施
［拡充］安定的な実施体制を確保するた
め、家庭教育支援員の勤務体制を強化
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（単位：千円）

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他

説 明特 定 財 源
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みらい
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左 の 財 源 内 訳

33 教育費 育英資金貸付金事業 2,400 2,400
学習意欲はあるが、経済的な理由で修学が
困難な高校生や大学生等に対し、無利子で
学資を貸与

34 教育費
会計年度任用職員人件費
（自立支援事業）

拡 2,303 2,303

不登校などの児童・生徒に応じた個別の対
応を実施するため、別室登校や戸別訪問等
を実施
［拡充］安定的な実施体制を確保するた
め、自立支援指導員を増員

35 教育費
会計年度任用職員人件費
（適応指導教室事業）

2,979 2,979
不登校などの児童・生徒の学習補助及びコ
ミュニケーション能力を育て、学校への復
帰を目指す適応指導教室の実施

36 教育費
社会科副読本編成事業
（社会科副読本動画制作委託料）

新 1,500 1,500 0

社会科副読本に掲載するＱＲコードを読み
取ることで視聴できる地域行事等の動画を
作成（令和８年度から使用）
【債務負担行為】

37 教育費
会計年度任用職員人件費
（読書活動推進事業）

3,762 3,762
市内小中学校に読書支援員を配置すること
で、読書環境を整備し、読書活動を推進

38 教育費
小学校管理運営費
（小学校ＬＥＤ照明借上料）

新 2,056 2,056

脱炭素社会の推進及び電気料金等の削減を
図るため、小学校の校舎・体育館の照明の
ＬＥＤ化を実施
【債務負担行為】

39 教育費
小学校施設整備事業
（学校排水調査・設計業務委託料、
学校施設改修工事）

42,809 26,700 15,000 1,109
・大貫小学校等流末排水調査・設計委託
・飯野小学校階段室外壁等修繕工事
・天羽小学校プールサイド等改修工事

40 教育費
小学校施設整備事業
（防犯カメラ設置工事）

新 6,711 3,735 2,976
児童の安全確保の徹底を図るため、小学校
に防犯カメラを３台ずつ設置（既に設置済
みの青堀小学校を除く）

41 教育費 小学校ＩＣＴ教育推進事業 拡 31,543 1,400 30,143

ＧＩＧＡスクール構想により整備した小学
校情報端末の借上料及び端末を効果的に活
用するためのＩＣＴ支援員に係る委託料等
［拡充］児童数が多いため、端末へのアク
セスが多い青堀小学校の通信回線を強化

42 教育費
会計年度任用職員人件費
（小学校学力向上推進事業）

拡 12,045 12,045

小学校において、学習に対するつまずきを
解消することを目的とした放課後学習教室
及び学習指導の補助を実施
［拡充］指導補助教員の勤務体制を強化
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（単位：千円）
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左 の 財 源 内 訳

43 教育費 青堀小学校校舎改築事業 拡 79,315 78,000 1,315

「富津市学校施設整備基本計画」に基づく
青堀小学校校舎の改築
・基本・実施設計業務委託料
・地質調査業務委託料　等
【継続費】

44 教育費
中学校管理運営費
（中学校ＬＥＤ照明借上料）

新 1,882 1,882

脱炭素社会の推進及び電気料金等の削減を
図るため、中学校の校舎・体育館等の照明
のＬＥＤ化を実施
【債務負担行為】

45 教育費
中学校施設整備事業
（学校施設改修工事）

8,000 5,900 2,000 100 ・天羽中学校排水ポンプユニット槽設置工事

46 教育費
中学校施設整備事業
（防犯カメラ設置工事）

新 1,290 718 572
生徒の安全確保の徹底を図るため、大佐和
中学校に防犯カメラを３台設置

47 教育費 中学校ＩＣＴ教育推進事業 拡 23,007 1,400 21,607

ＧＩＧＡスクール構想により整備した中学
校情報端末の借上料及び端末を効果的に活
用するためのＩＣＴ支援員に係る委託料等
［拡充］生徒数が多いため、端末へのアク
セスが多い富津中学校の通信回線を強化

48 教育費
会計年度任用職員人件費
（中学校学力向上推進事業）

8,879 8,879
中学校において、学習指導の補助や教材等
作成の補助を実施

49 教育費 大佐和中学校屋内運動場改築事業 拡 104,019 5,264 68,000 28,000 2,755

屋根の亀裂により使用を中止している大佐
和中学校屋内運動場の改築
・実施設計業務委託料
・用地測量業務委託料
・屋内運動場改築工事監理業務委託料
・屋内運動場改築工事
【継続費】

50 教育費 ブックスタート事業 148 148
赤ちゃんと保護者が絵本を介して心ふれあ
う時間を持つきっかけを届けるため、４か
月児健診終了後に絵本を贈呈

51 教育費 学校給食共同調理場整備事業 拡 2,129,844 182,635 1,741,200 199,000 7,009

現在３箇所ある調理場を統合し、新たな共
同調理場を建設
・共同調理場建設工事
・受配校配膳室建設工事
・備品購入費
・開場準備業務委託料
・共同調理場等解体工事設計業務委託料等
【継続費】
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区分 予 算 額

左 の 財 源 内 訳

52 総務費
会計年度任用職員人件費
（総務管理運営関係費（チャレンジ
ドオフィスふっつの設置））

新 6,008 6,008

障がい者を会計年度任用職員として任用
し、一般就労への支援を行うため、「チャ
レンジドオフィスふっつ」を設置
・サポーター（健常者） １人
・スタッフ（障がい者） ２人

53 民生費 生活困窮者自立支援事業 23,191 13,284 2,896 7,011

生活に困窮している方が抱える様々な問題
に対応し、困窮状態からの早期脱却を支援
・生活困窮者自立相談支援事業委託料
・生活困窮者住居確保給付金
・子どもの学習支援事業委託料

54 民生費
成年後見制度利用促進体制整備推進
事業

新 55 55
成年後見制度の利用を促進するため、計画
策定、成年後見等実施機関の設立支援、利
用促進に関する審議会を設置

55 民生費 重度心身障害者医療費等助成事業 79,020 39,477 39,543
重度の障がいがある方の健康の保持と生活
の安定のため、医療費等の一部を助成

56 民生費 介護・訓練等給付事業 1,400,981 671,393 368,750 360,838
障がいのある方が日常生活又は社会生活を
行うために必要な障害福祉サービスに係る
給付

57 民生費 地域活動支援センター事業 22,139 9,132 4,690 8,317
障がいのある方が、保健・医療・福祉など
の総合的な連携のもと、地域で自立した生
活ができるよう支援

58 民生費 基幹相談支援センター事業 21,879 10,939 5,469 5,471

障がいのある方やその家族の最初の相談窓
口として、中核的な役割を担う障がい者基
幹相談支援センターにより、地域の障がい
福祉に関する相談を実施
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59 民生費 シルバー人材センター運営事業 拡 4,416 4,416

高齢者の就業機会、地域の高齢者が活躍す
る場を提供するシルバー人材センターの運
営費補助
［拡充］法人会計のインボイス対応等に係
る経費の補助を追加

60 衛生費
保健衛生総務関係費
（印刷製本費）

431 431
「健康ふっつ２１（第三次）」を策定
・計画期間　令和６～１７年度

61 衛生費 君津中央病院企業団負担金 348,394 348,394
君津中央病院企業団の本院、分院及び看護
学校の運営費等に係る負担金

62 衛生費 健康増進事業 5,749 1,847 3,902
生活習慣病の発症予防や重症化予防のた
め、健康診査等を実施

63 衛生費
１歳６か月児・３歳児健康診査事業
（備品）

新 1,540 770 770 0
幼児の弱視・斜視を早期に発見するため、
３歳児健診における目の屈折検査機器を導
入

64 衛生費 がん検診事業 26,346 477 2,914 22,955
がんの早期発見、早期治療につなげるた
め、がん検診を実施

65 衛生費
高齢者の保健事業と介護予防の一体
的事業

20,151 20,151 0

後期高齢者の保健事業について、介護保険
の地域支援事業や国民健康保険の保健事業
と一体的に実施
※一般職人件費及び会計年度任用職員人件
費を含む

66 教育費 市民会館文化事業 1,000 1,000

芸術的、文化的感性を養うとともに、心身
の発達や知識の向上に資するために開催す
る「ふっつ学びの門」の実行委員会に対す
る交付金

67 教育費 ふれあいスポーツフェスタ事業 1,300 1,300

スポーツの楽しさを体験するとともに、市
民のスポーツ普及や運動習慣のきっかけ作
り、スポーツ愛好者の交流の場の創出を目
的とした「ふれあいスポーツフェスタ」の
実行委員会に対する交付金

68 教育費
市体育施設管理運営事業
（総合社会体育館改修工事）

新 32,538 11,200 20,000 1,338
総合社会体育館メインアリーナの適切な照
度を保つとともに、脱炭素社会を推進する
ため、照明のＬＥＤ化を実施
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69
農林水
産業費

農業振興総務関係費
（収入保険加入促進事業補助金）

150 150
農業者向け収入保険の加入促進のため、保
険料を補助（令和６年度までに新規に保険
に加入した者が対象）

70
農林水
産業費

農業振興総務関係費
（特産品開発調査・研究事業補助
金）

900 900
地場産業の振興及び地域の活性化を図るた
め、市の特産品の開発に係る調査・研究費
の一部を補助

71
農林水
産業費

野生鳥獣肉放射性物質検査事業 新 3,109 3,109 0

千葉県の検査方針により、出荷されるイノ
シシ肉の安全・安心を確保するために検査
等を実施
※会計年度任用職員人件費を含む

72
農林水
産業費

森林環境整備事業
（森林環境整備事業委託料）

8,129 8,129 0
森林の整備・保全を適切に行うため、森林
所有者に対する意向調査に基づき、森林の
伐採等を実施

73 農林水
産業費

水産業総務関係費
（地域おこし協力隊関係費）

拡 36,198 36,198

本市への定住・定着を推進するとともに、
後継者不足が進む漁業の担い手確保や人材
育成を行うため、地域おこし協力隊を設置
・会計年度任用職員人件費
・地域おこし協力隊報償費
・地域おこし協力隊活動費補助金
［拡充］地域おこし協力隊：２人⇒７人

74
農林水
産業費

東京湾漁業総合対策事業
（共同利用施設設置事業補助金）

1,324 1,204 120
ノリ養殖場への食害防除ネット設置費補助
・大佐和漁業協同組合

75 農林水
産業費

東京湾漁業総合対策事業
（特認事業補助金）

拡 5,750 3,124 2,626

沖合貝類資源増産体制促進事業補助（ミル
クイ種苗生産試験）
・富津漁業協同組合
アサリ稚貝越冬緊急対策事業補助（囲い網
の設置）
・富津漁業協同組合
［拡充］
牡蠣養殖導入促進事業補助（牡蠣養殖用カ
ゴの購入）
・新富津漁業協同組合

76
農林水
産業費

漁業共同利用施設整備事業
（水産業強化施設整備事業補助金）

45,568 42,720 2,848
ノリ網用冷凍冷蔵施設整備補助
・新富津漁業協同組合
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77
農林水
産業費

水産振興事業
（魚貝類種苗放流事業補助金）

15,000 15,000
貝類増殖促進のためのアサリ等種苗放流事
業に係る補助金
・富津漁業協同組合

78
農林水
産業費

県営漁港整備事業
（富津漁港水産流通基盤整備事業負
担金）

58,875 33,500 19,625 5,750
水産物の供給基地である県営富津漁港の整
備に係る地元負担金
・新富津漁業協同組合

79
農林水
産業費

水産物供給基盤機能保全事業（市営
漁港）

66,000 32,500 13,500 9,833 10,167
市営漁港機能保全計画の更新及び計画に基
づく保全工事
・大貫漁港

80 商工費
商工振興関係費
（商工業振興事業補助金）

12,442 12,442

市商工会が実施する地域商工振興事業等に
対する補助
・経営改善普及事業
・創業支援事業
・経営課題解決支援事業

81 商工費 中小企業資金融資対策事業 78,067 70,001 8,066

・中小企業資金融資制度に基づく預託及び
利子補給等
・小規模事業者経営改善資金に対する利子
補給

82 商工費
観光総務関係費
（地域おこし協力隊関係費）

5,177 5,177

本市への定住・定着を推進するとともに、
観光振興の活性化を図るため、地域おこし
協力隊を設置
・会計年度任用職員人件費
・地域おこし協力隊活動費補助金

83 商工費
観光総務関係費
（印刷製本費(観光ガイドブック)）

2,475 2,475
観光及び地域の魅力等を情報発信する観光
ガイドブック（フッツアー）を更新

84 商工費
観光総務関係費
（市民花火大会負担金）

3,000 3,000
富津市民花火大会実行委員会が主催する花
火大会の開催に伴い、警備費用の一部を負
担

85 商工費 海水浴場管理運営事業 18,349 18,349 海水浴場の開設に伴う監視員の設置等

86 教育費
文化財保護関係費
（鋸山日本遺産候補地域活用推進協
議会負担金）

1,400 1,400

日本遺産候補地域に認定されている鋸山の
地域活性化事業に取り組むための「鋸山日
本遺産候補地域活用推進協議会」への負担
金

産
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国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他

説 明特 定 財 源
一般財源

みらい
構想

事業
番号

目的別
予　算　書　事　業　名
（　説　明　名　称　）

区分 予 算 額

左 の 財 源 内 訳

87 総務費
庁舎管理費
（本庁舎ＬＥＤ照明借上料）

新 4,621 4,621

脱炭素社会の実現に向けた取り組みを推進
するとともに、電気料金や維持管理費の削
減を図るため、本庁舎や市民駐車場などの
照明のＬＥＤ化を実施
【債務負担行為】

88 総務費
コミュニティ推進関係費
（修繕料(集会室ＬＥＤ照明交換)）

新 682 536 146

脱炭素社会の実現に向けた取り組みを推進
するとともに、電気料金や維持管理費の削
減を図るため、コミュニティセンター集会
室の照明のＬＥＤ化を実施

89 総務費
公共交通計画推進事業
（タクシー利用料金助成費、市移動
手段確保等支援事業補助金）

33,344 33,344

公共交通を必要とする人のために、様々な
移動手段を確保
・タクシー利用料金助成費
　運転免許証非保有の高齢者、障がい者、
妊産婦等のタクシー利用料金を助成
・市移動手段確保等支援事業補助金
　地域で必要な移動手段の導入等を行う団
体に対する補助

90 総務費
公共交通計画推進事業
（第二種運転免許取得支援事業補助
金）

新 1,500 1,500

市内公共交通サービスの維持を目的とし
て、公共交通事業者の人材確保や人材育成
を支援するため、従業員の二種免許取得費
用を補助

91
証明書のコンビニ交付の推進
【市独自】

新

マイナンバーカードを利用し、住民票の写
しなどをコンビニで取得する場合の交付手
数料を１０円へ引き下げ
・期　間　令和６年６月～１１月
・手数料　２００円⇒１０円
・取得可能な証明書
　住民票の写し、印鑑登録証明書、課税・
非課税証明書、所得証明書
［想定件数等］ 9,216件　2,183千円

92 総務費
税務総務関係費
戸籍住民基本台帳関係費
(手数料、通信運搬費(ぴったりｻｰﾋﾞｽ))

新 326 286 40
マイナポータルの「ぴったりサービス」を
利用し、住民票の写しなどの証明書の交付
手続きが電子申請で可能

93 衛生費 広域火葬場整備運営事業 144,686 82,400 62,286

広域火葬場整備事業負担金
・木更津市道２３４－２号線道路改良事業
・地元対策費（木更津市）
・広域火葬場施設整備費
・広域火葬場維持管理運営費
【債務負担行為】

94 衛生費 地球温暖化対策事業 6,310 6,310 0
家庭における地球温暖化対策及び電力の強
靭化を図るための住宅用設備等の導入に係
る補助

【手数料の減額に伴う歳入の減額】
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（単位：千円）

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他

説 明特 定 財 源
一般財源

みらい
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目的別
予　算　書　事　業　名
（　説　明　名　称　）

区分 予 算 額

左 の 財 源 内 訳

95 衛生費
廃棄物減量化・再資源化等推進事業
（ゴミ分別アプリ使用料）

146 146
ごみ出しおたすけアプリ「さんあ～る」を
令和５年６月に開始し、ごみの分別やリサ
イクルを促進

96 衛生費 君津地域広域廃棄物処理事業 496,312 164,597 331,715
㈱かずさクリーンシステムへの廃棄物処理委託
【債務負担行為】

97 衛生費
第２期君津地域広域廃棄物処理施設
整備事業

拡 413,189 387,307 23,284 2,598

令和６年１月に着工し、令和９年４月に稼
働予定の第２期君津地域広域廃棄物処理施
設整備事業
・広域廃棄物処理事業室諸費用
・アドバイザリー業務委託
・施設整備事業実施に伴う㈱上総安房ク
リーンシステムへの負担金
【債務負担行為】

98 衛生費 かずさ水道広域連合企業団関係費 17,341 16,600 741
かずさ水道広域連合企業団に対する上水道
事業出資金及び負担金
【債務負担行為】

99
農林水
産業費

農作物被害対策事業
（有害獣防護柵設置事業補助金）

新 1,000 1,000
農作物の被害防止対策として、国の補助対
象外となる農地への有害獣侵入防護柵の設
置に対し、市単独の補助を実施

100
農林水
産業費

農作物被害対策事業
（上記以外の事業）

拡 133,487 104,496 28,991

有害鳥獣による農作物への被害防止対策
・鳥獣被害対策実施隊員報酬
・消耗品費
・有害鳥獣捕獲事業委託料
・鳥獣被害防止総合対策交付金
・狩猟免許取得促進事業補助金
［拡充］ＩＣＴを活用したサルの捕獲対策
　サル被害が深刻化している中、サルにＧ
ＰＳ発信機を装着することにより、群れの
行動を把握し、被害を減少させるための効
果的な捕獲を実施

101 土木費 地籍調査事業 45,438 27,843 17,595 地籍調査の実施に係る業務委託料等
・大佐和地区（西大和田及び千種新田の一部）

102 土木費
道路維持事業
（法定外道路舗装工事）

新 5,423 5,000 423
令和５年度に策定した「法定外道路舗装工事に
関する基準」に基づき実施する舗装工事

103 土木費 市道湊富士見台線整備事業 57,296 57,200 96 道路改良工事等
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国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他

説 明特 定 財 源
一般財源

みらい
構想

事業
番号

目的別
予　算　書　事　業　名
（　説　明　名　称　）

区分 予 算 額

左 の 財 源 内 訳

104 土木費 市道等局部改良事業 25,000 18,000 7,000 0

測量・設計業務委託料
・下飯野地先
市道等局部改良工事
・岩坂地先ほか

105 土木費
道路局所管補助金事業（補助金分）
（トンネル長寿命化修繕事業）

10,000 5,500 4,500
点検・計画策定業務委託料
・計画策定

106 土木費
道路局所管補助金事業（補助金分）
（法面長寿命化修繕事業）

15,500 7,750 7,750
点検・計画策定業務委託料
・点検　４８箇所

107 土木費
道路局所管補助金事業（単独分）
（舗装長寿命化修繕事業）

19,500 18,900 600
舗装修繕工事
・市道近藤越線

108 土木費
道路局所管補助金事業（単独分）
（法面長寿命化修繕事業）

67,000 64,900 2,100
測量・設計業務委託料
法面保護工事
・市道戸面原宇藤木線

109 土木費
道路局所管補助金事業（単独分）
（道路附属物長寿命化修繕事業）

10,000 9,700 300
道路附属物修繕工事
・道路照明　６基

110 土木費
社会資本整備総合交付金事業(交付金分)
（市道山王下飯野線整備事業）

10,000 5,000 4,500 500 道路改良工事等

111 土木費
社会資本整備総合交付金事業(交付金分)
（市道浅間山線整備事業）

90,000 45,000 43,600 1,400 道路改良工事等

112 土木費
道路局所管補助金事業（補助金分）
（橋梁長寿命化修繕事業）

46,500 25,575 12,100 8,000 825

補修設計・計画策定業務委託料
・計画策定　・補修設計（目鏡橋）
橋梁補修工事
・道滝橋

113 土木費
都市計画総務関係費
（都市計画見直し業務委託料）

新 6,501 6,501
市街化区域と市街化調整区域に係る区域区
分の見直しの検討、また、今後の都市計画
変更等に係る現状分析及び課題の整理

114 土木費 君津富津広域下水道組合関係費 140,000 140,000
君津富津広域下水道組合に対する負担金及
び出資金

115 土木費 ふれあい公園整備事業 38,346 19,173 17,200 1,000 973
公園施設長寿命化計画に基づく市民ふれあ
い公園内のトイレ改修
・公衆トイレ改修工事

116 教育費

図書館関係費
（市立図書館指定管理料、図書管理
システム借上料、電子図書館システ
ム利用料ほか）

104,543 10,000 94,543

市立図書館管理運営費
・令和５年４月開館（イオンモール富津内）
市電子図書館管理運営費
・令和５年１月開設
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（単位：千円）

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他

説 明特 定 財 源
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区分 予 算 額

左 の 財 源 内 訳

117 総務費
空家バンク事業
（空家バンクリフォーム補助金、空
家バンク登録支援補助金）

4,500 4,500
空家を有効活用し、移住・定住を促進する
ため、空家バンクのリフォーム及び家財整
理や引越作業等に係る補助を実施

118 総務費
移住・定住促進関係費
（移住ちょこっとトライアル報償
金）

100 100

移住を考えている方に田舎暮らしの魅力を
知ってもらうため、農業・畜産業・水産業
を体験したい方の受入先に対し、謝礼を支
出

119 総務費
移住・定住促進関係費
（広告料、手数料）

拡 482 482

・市を紹介するデジタルサイネージ広告を
常磐線の電車内で放映
・市の移住定住パンフレットをイオンモー
ル大和（神奈川県）に設置
［拡充］市の移住定住パンフレットを東京
都内の地下鉄駅構内に設置

120 総務費
移住・定住促進関係費
（ＵＩＪターンによる起業・就業者
等創出事業補助金）

22,000 16,500 5,500
市内事業所の雇用促進や人手不足の解消と
併せて移住定住の促進を図るため、就業す
るために移住した者の新生活を支援

121 総務費
移住・定住促進関係費
（ステイふっつ移住促進事業補助
金）

600 600
移住希望者に本市の魅力を知ってもらうた
め、市内を案内するとともに、市内での暮
らしを体験するために宿泊費を補助

122 総務費
移住・定住促進関係費
（若者定住促進事業補助金）

新 6,000 6,000
若者の定住を促進するため、県外の大学や
専門学校へ高速バスを利用して通学する場
合、高速バス定期料金を補助

123 民生費
結婚支援事業
（結婚新生活支援事業補助金）

拡 7,700 3,000 4,700

定住促進及び少子化対策の強化を図るた
め、新規に婚姻し、市内に居住する世帯に
対し、婚姻に伴う住宅取得費用、住宅リ
フォーム費用、住宅賃借費用及び引越費用
に係る経費を補助
［拡充］年齢要件：婚姻日において夫婦と
もに３９歳以下⇒４９歳以下

124 教育費 奨学金返還支援事業 新 900 900

市内に事業所を有する中小企業等が、市内
に住所を有する３０歳未満の新規採用の従
業員に対し、奨学金の返還支援を行う場合
に、補助金を交付
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左 の 財 源 内 訳

125 総務費
総務管理運営関係費
（電算業務委託料（自治体情報シス
テム標準化・共通化構築委託料））

新 79,417 79,416 1

国が進める自治体情報システムの標準化・
共通化に対応するため、市が運用する住民
記録や市税管理などについて、令和７年１
月からガバメントクラウドへ移行

126 総務費
公共施設再配置関係費
（通信運搬費）

312 312
「富津市公共施設等総合管理計画」を令和
７年度に更新するにあたり、市民アンケー
ト調査を実施

127 総務費
基金費
（公共施設等マネジメント基金積立
金）

100,233 233 100,000

公共施設等を自治体経営の視点から総合的
に企画、管理及び利活用する経費に充てる
ための公共施設等マネジメント基金への積
立金

128 総務費
男女共同参画推進事業
（印刷製本費）

新 33 33
パートナーシップ・ファミリーシップ宣誓
制度を令和６年中に施行するにあたり、制
度案内のチラシを作成

129 総務費
地方創生関係費
（人口ビジョン策定支援業務委託
料）

3,960 3,960
平成２７年度に策定した「富津市人口ビ
ジョン２０４０」を改定

130 総務費 ふるさとふっつ応援寄附関係費 170,578 170,578

ふるさとふっつ応援寄附金 ３.５億円
・返礼品
・通信運搬費（返礼品の送料等）
・手数料（払込取扱い手数料及び各
　　種ポータルサイト利用手数料等）
・返礼品発注管理等業務委託料　等
※会計年度任用職員人件費を含む

131 総務費 市長選挙費 29,463 29,463
市長選挙に係る経費
（令和６年１０月５日任期満了）
※会計年度任用職員人件費を含む

132 総務費 市議会議員選挙費 56,081 56,081
市議会議員一般選挙に係る経費
（令和６年４月２４日任期満了）
※会計年度任用職員人件費を含む

133 教育費 旧峰上地区公民館解体事業 81,356 81,000 356
令和３年度末をもって廃止した旧峰上地区
公民館の解体
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６　引き上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分）の使途

○ 令和６年度一般会計当初予算における上記経費の充当状況は、次のとおりです。

　　（歳入）地方消費税交付金のうち、地方消費税率引き上げに伴う増収分 524,000 千円

　　（歳出）地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる主な社会保障施策の経費 4,896,121 千円

（単位：千円）

事業費 一般財源

児童手当給付事業（児童手当費） 463,575 342,254 60,659 60,662 13,478

児童扶養手当給付事業（児童扶養手当費） 126,729 42,242 35,395 49,092 10,907

施設入所者措置事業（老人措置費） 82,879 12,247 70,632 15,693

介護・訓練等給付事業（介護・訓練等給付費） 1,399,992 671,393 368,750 359,849 79,951

重度心身障害者医療費等助成費 77,590 38,795 38,795 8,619

生活保護扶助費 752,028 564,019 11,179 2 176,828 39,287

子ども医療対策費（子ども医療給付費） 131,494 33,553 97,941 21,760

小　計　 3,034,287 1,619,908 512,936 47,644 853,799 189,695

国民健康保険事業特別会計繰出金 261,472 41,129 128,621 91,722 20,379

後期高齢者医療関係費 706,819 132,614 574,205 127,576

介護保険事業特別会計繰出金 757,872 31,418 15,709 58 710,687 157,900

小　計　 1,726,163 72,547 276,944 58 1,376,614 305,855

予防接種事業 94,801 4,026 90,775 20,168

がん検診事業 24,867 477 2,914 21,476 4,772

母子保健事業 16,003 102 102 15,799 3,510

小　計　 135,671 4,605 102 2,914 128,050 28,450

4,896,121 1,697,060 789,982 50,616 2,358,463 524,000
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　社会保障の安定財源の確保を図る税制の抜本的な改革を行うため、平成２６年４月１日から消費税および地方消費税の税率が５％
から８％へ引き上げられ、令和元年１０月１日から１０％へ引き上げられました。
　この引き上げ分に係る地方消費税交付金については、全て「社会保障施策に要する経費（事務費や職員の人件費を除く。）」に充
てることとされています。

財 源 内 訳

特 定 財 源

社会保障施策に係る主な事業

国庫支出金 県支出金 その他

うち引き上げ分の
地方消費税（社会
保障財源化分の
市町村交付金）
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